rent: rapina vel furtū esset. vnde precise tenerent ad
restitutionem: z agere insuper penitentiā de furtō z
mendacio z alijs peccatis ibi commissis. Si vero in-
ste subtraherent: z sic isti furtive retinerent: peccaret
ad minus venialiter in mendacio: dicendo q. solue-
rant quum non soluisserent. quod erat mendaciū pie-
tatis. xxiij. q. iiij. primum. ad restitutionē autē nō te-
netur. Sed quid de christianis qui accedentes ad ci-
uitates paganorū subtrahunt paganis hīmōi peda-
giū vt teloneu? Ad hoc dico si vadunt illuc tpe treu-
ge: z nō portat merces prohibitas. extra de iude. qđ
olim. z ipsi saraceni tenent eis fidem defendendo: te-
nen⁹. facit sicut. s. apostillau quod legit. z no. xxiij.
q. viij. tributum. in gl. ergo non. z cau. e. q. j. quid cul-
pat. ad si. §. ergo vir iustus. extra de iude. sicut iudei.
ibi. vir suas pecunias auferre presumat. extra de sen.
excom. Si vero eos in suis terris. vel territorio vel
mari tuetur. a piratis: debent ipsi christiani fideliter
eis persoluere hīm statutum vel pactū. alias tenetur
eis ad restitutionem: si pīt. vel si non pīt. rogare in
vīs pauperi ad mādattū ecclie. Mā fides etiā hosti
seruāda est. xxiij. q. iiiij. inōcēs. xxiij. q. j. noli. Si at ine-
runt tpe guerre vel et in tpe treuge. I. cum mercibus
phibitis: nō credo q. teneant illis ad restitutionē. §.
qr peccauerunt hic quodammodo cōtra christiana
religionē: credo vt puniant z in eo i quo delinquit:
qr sit iniungendum eis in penitētia vt illud dent in
redemptionem captiuorū: vel in subsidium eorū qui
pugnat pro fide christiana: vel ipsem in eodē sub-
sidio si ad hoc sunt idonei corporaliter laborent. c.
xvij. q. iij. si quis in atrio. i. rūo. extra de vo. z vo. re.
magne. z. c. quod sup his. vide ibi Inno. Quid de
questis z taleis z seruītis? Et quidem si apparent
instrumentum qđ dñs colomis concessit predia: si-
cut aliquoties fieri consuetū: pacta seruanda erunt
extra de pac. antigonus. Nam z quilibet in traditio-
ne rei sue pō pactum apponere. extra de conditio-
appo. verū. xvij. q. iiij. eleutherius. Et si de ijs que cer-
ta sunt aliquid retinuerit subditus: vel subtraxerit:
vel diminuerit. vel concealerit z certa scientia: tene-
tur tamqz fur z latro. ad restitutionē. Idem intelli-
gas etiā instrumentum non extet: est tñ antiqua ta-
lea z certa: etiā scit vel. credit probabiliter q. ab ini-
tio ex iusta ca fuerit imposta: soluenda est quod dic-
vt no. Ostie. in summa. de censi. §. sigs census. Si ve-
ro non est dictum quota talea fiat: led in definite di-
ctum est qđ dñs in tali hōle vel in tali casamento des-
beat taleam facere: debet intelligi moderatam con-
siderata facultate hominis seu casamenti. c. extra de
censi. cum. apostolus. §. si. x. q. iij. c. si. ff. de le. iii. si filie.
ff. de iure. do. quer. o. c. de nup. si furiosi. Et si de hoc
habet dñs lesam. conscientiam: inducas ad restitu-
tionem faciendā. Sed si subditus non exactus taci-
te vel expresse sine fraude z dolo aliquid vltro dño
obtulerit: liceat recipit dñs: nec tenet ad restitutionē
c. xvij. di. de eulogis. j. q. viij. placuit. Licet. n. inho-
nesto exigeret: honeste tñ recipit. ff. de vari. z extra.
cog. l. j. §. est quidē res sanctissima. extra de simo. dile-
ctus fili⁹. in si. z. c. z si questiones. §. si. Si vero vio-
lenter accipit dñs: vel precibus importunis succede-
tibus quasi loco minarum exigit dñs: ad restitutio-
nem tenetur. xij. q. vij. si res. z patet in tñ que no.
§. Ostie. in summa qđ me. ca. §. qualiter retractetur.
§. Item per constitutiones. z seq. Quid si difficultis
sit restitutio: qr forte extorsit dñs z sui pīcessores tñ
q. si venderet quicquid habet: ad restitutionem nō

sufficeret

An telo-
neo cōtra
peccatum
fraudari
possunt b
fideles.

An licet
taleaz seu
clarigatio
nem a sub
ditis epis-
getis,

sufficeret. scriptit Ray. q̄ potest ei mederi hoc modo. Remittat hominibus in re compensatione aliquid seruitutem ad quam tenentur ei in perpetuum. Uel det aliquam immunitatem vel libertatem. Uel faciat inde aliquid hospitale vel aliam eleemosynas cum consensu et voluntate damina passorum vel successorum eorum. super quo vide quod no. Ostien. in summa de usura. s. que pena. sub. s. alia a iudice. ver. Quid si fenerator rc. et sequē. Et hoc intelligas nisi iusta causa ipsum dominum ad talem exactionem faciendam inducat. Sunt enim quedam cause iuste. Una pro defensione patrie: et maxime sue ciuitatis, castri, vel ville. Ad hoc enim tenerentur omnes non solum res suas partiri: sed etiam corporaliter laborare: munire se in castro vel ciuitate et vigilare: vt sic seipsoz et res suas saluent. Unde philosophus. Muszyna pro patria. xxiiij. q. iiiij. fortitudo. extra de immunitate eccle. peruenit. Item si dominus vult ire in exercitum indictum ab eccllesia vel principe contra hereticos vel paganos: nec de suo absq; graui damno facere potest expensas sibi necessarias: potest a subditis auxilium petere moderatum. extra de censi. cum apostolus. s. prohibemus. x. q. iiiij. cauendum. Itēz si in guerra vel in bello iusto ex parte sua sit captus ab hostibus: nec potest solvere redemptionem petitam ab eo. c. bonum. xij. q. iiij. aurum. ver. nemo graui damno. Item si vellet ire ad principem pro obtinendo priuilegio specialis protectionis pro se et pro eis: nec posset de suo expensas ad hoc utiles et necessarias absq; graui damno facere, et si qua alia causa consilii contingere: dum tamen semper moderate et non ad grauamen eorum et cum charitate et non violentia exigeret. x. q. iiiij. vniō. circa medium. ex de censi. cum apostolus. s. prohibemus. exp̄ressum. xxv. q. v. de forma. Unde si prelati procurationem vel servitū aliquod impendant legato vel alij: et plus a subditis extorquent q̄z soluant: et sic extorta debent restituere: et tantundem pauperibus erogare. extra de immunitate ecclesie. quia pleriqz. Si autem dominus vult ad aleas ludere: vel ultra vires ad vanitatē expendere in vestibus hospitibus et similibus: non debet propter illas causas exigere: quod si fecerit: tenetur ad restitutionem. Idem si captus est in bello iniusto: sibi imputet: non vasallis. extra de re. iiii. damnum. lib. vij. Quid de quibusdam qui nil penitus recipiant in subditis nec taleas vel questas. Ad hoc distinguo cuz Ostien. et Ray. q̄ aut ab antiquo est sibi et suis antecessoribus soluta talea: aut de nouo est imposta sine petita. In primo casu si scitur vel creditur probabilit̄ q̄ ex iusta causa et licita fuerit imposta et soluta: potest exigere: ita tamen q̄ et ipse compleat siquid ex illa causa vel institutione complere debeat. vt supra versi. mercatores cum. versi. sequen. tactum est. In secundo vero caſu vel etiam in primo quum nec scitur: nec creditur iusta causa: non debet exigere: et quod mala fide recipit debet restituere si potest. xij. q. vij. si res. Posito tamen q̄ vere dominus est: et q̄ nihil penitus percipit quod vix est credibile qui ad minus recipiat iusticias et caualgatas in iusto bello et similia: si tamen ita est q̄ nil percipit de voluntate hominum: est certum quid statuerint quod ei darent in signum domini et subiectio nis: ne alias penes tales inutile et vacuum nomen domini remaneret. xvij. quest. iiij. eleutherius. j. q. iiiij. quis obiecere. et exp̄ressum ex de censi. omnis anima. Quid si dubitetur quid vel quantum debeat esse

illuc? Recurrenti est ad p*suetudinem* vicinorum. c. ex de of. archid. c. si. de cen. super eo. et c. in ecclis. c. di. contra morē. Et si diuise sunt p*suetudines* illa eligēda est q*melius portari potest* sine grauamine subditō. c. ex de consue. cū olim. in fi. de censi. ex parte. ff. de le. in minimis. ff. de regu. in semp. Et hoc intelligas verum nisi forte dominus ex aliqua cā vendidi sit, vel do nasset vel remisisset id quod in talibus hoībus con fluenerat recipere & habere. Nā si hoc esset: nulldādus esset regressus suas remittētibus actiones. ff. de redibit. act. q*ritur*. S. si vereditoꝝ. vii. q. i. q*periculouſ*. In oī tem casu credo q*debeat* habere in memoria i separabiliter annexa dominō illa lex. in columnē tutu. ho nestum. vtile. facile. possibile. vt in eis sint ei fideles xxij. q. v. de forma. Quod et credo verū nisi subdito protra dominui libertatē totaliter prescripsisset. vt pro pri in ips que no. Ostni. in summa de ipsu. ec. S. a quibus munerebus. V. ego puto. et de prescrip. ter. imo. S. q*erigunt*. sub. S. quartu. Circa principes vel milites habētes guerras adiuvicē distingue: quod aut ille de quo qritur habzu iustam guerram vel iustum bellum vel non. In primo casu quum habet iustum bellum: et exercet illud nisi contra innocentes. Innocentes non sunt si iuant dominu in iusto bello. I. q. iij. qui peccantibus. i. q. i. notū in f. xxij. q. j. c. i. et non habet intentione corruptiā: quicquid capit ab hostiis suū est: nec tenetur restituere. di. i. iusgentiū. xxij. q. vii. si de rebus. Ut autem de bello plene liqueat: nota quod quinque requiruntur ad hoc q*pro* belluz sit iustum. s. persona, res, causa, animus, et authoritas. Persona sc̄z habilis ad pugnandum. oportet ergo q*pro* sit secularis cui licet sanguinem fundere: non clericus: cui non licet. xxij. q. viij. clerici. et c. hs a quibus. ex de yoto. ex multa. S. si. nū in necessitate ineuitabili. ex de homi. si furiosus. in clemē. Res vt sit pro rebus repetēdis: vel pro defensione patrie. xxij. q. ii. c. iustum. z. q. iij. fortitudo. et q. viij. si nulla. Causa vt si propter necessitatē pugnetur vt per pugnam pax fiat. xxij. q. i. noli. Animus vt non fiat propter odium, vel propter cupiditatem vel ad vltionem: sed ad correctionem: et propter charitatem, iustitiam, et obedientiaz xxij. q. j. quid culpatur. et cap. militare. militare non est delictum: sed propter predam militare, peccatum est. Authoritas vt fiat authoritate ecclesie. precipue vbi pugnatur pro fide: vel authoritate principis. xxij. quest. pri. quid culpatur. et quest. iij. cap. pri. Sed vt de hoc plenissima detur doctrina: Scindum est q*sicut supra*. S. prox. versi. penulti. dictum est: militare non est peccatum. vt prec. cap. militare. Quod verū est si a principe iudicatur. vt dictū est. Similiter pro defensione sua vel patrie vel leguz patiarum. cap. causa. xxij. q. viij. si nulla. Et quando bellum iustum est: non solum heretici, sed omnes q*capiuntur* et spoliantur, serui sunt capientium: et spolians dominus rei fit. eod. causa. et quest. v. dicat. dis. sti. pii. ius naturale. ff. de acquiren. rerum domi. naturalē. S. vlti. Sed quod dicit Ambro. in predi. capi. dicat. videtur sibi contradicere quia in princip. dicit quod res capta est victoris, postea videtur dicens quod sit regis. Et in Gene. ita dixit Abraam Gene. xxij. Non accipiam ex omnibus que tua sunt. id est fuerunt que absulerunt inimici. et hoc dixit Abraam ex summa perfectione. Ad hoc dic q*Abraam* non suberat illi regi: nec erat de regno suo. et ideo preda erat in sua potestate. Alioquin si non fuisset sua: non potuisse dedisse decimas. Adel-

**Ad bellū
esse iustūz
que requī
runtur.**

**Præda
militaris
cuīus sit.**

chis edicis de illa preda. extra de deci. ex transmissa.
 Verum si quis sub alio militet: tota preda est domini.
 Sed dominus ipse tenetur eam equaliter dividere. e. c. aula. et q. i. militare. Et h[oc] d[icit]io fit secundus
 qualitatem personarum. sic et decime dantur episcopo
 ut eas dividat. xii. q. ii. concessio. et ca. vulnerane. et
 et cognovimus. Quia ergo dicitur in. l. p[ro]p[ter]e naturale.
 ea que capiuntur in iusto bello. capientium sunt:
 verum est q[ui] sunt capientium: sed tenentur illa dare
 domino: ut dividat secundum merita personarum se
 cundum Joannem. qui sic no. in p[ro]p[ter]e. dicat. et dist. j.
 ius militare. Est ergo iustum bellum quod ex edic-
 to principis geritur: de rebus repetendis. aut pro-
 pulsandorum hostium caula. triu. q. ii. iustu. et. s. q[ui]
 ergo. Et breuiter si quis auctoritate sui iudicis recte
 interueniente accipit gladium suu iubentis suu co-
 sentientis: iustum est. xxiiij. q. viij. Secce. et. q. viij. ille gla-
 dium. et. q. v. miles. et. seq. et. rex debet. et. c. se. et. c.
 preterea. et ad de quod no. Ostien. in summa de fest.
 spo. s. i. sub. s. intelligendum. v. Item nota. et seq.
 Quia autem dictu[m] est. s. s. prox. v. ylti. qui incipit.
 vt autem est iustu[m] esse bellum ratione persone. vt
 quia clericus. In hoc est dissensio. Quidam enim di-
 cum q[ui] clerici possunt tantum p[ro]t[er]i armis defensionis.
 vt cl[eric]o. l[or]ica. et galea: sed non impugnationis. vt
 lancea. gladio. vel sagitta. Alij dicunt q[ui] in necessita-
 te ineuitabili pro se tantum non pro alijs ad defen-
 dendum possunt omnia arma assumere: sed si alter
 possunt evadere non sumant. extra de homici. Inter-
 fecisti. et. c. sicut dignum. et. c. suscepimus. et. c. signifi-
 casti. xxiiij. q. viij. conuenior. et secundum hoc intelligi-
 guntur extra de cleri. per se presentium. et. c. continē-
 tia. Alij dicunt q[ui] auctoritate pape hoc possunt. alias
 non Gratianus dicit q[ui] possunt non in persona pro-
 pria. sed per alios scilicet hortando eos ad pugnaz.
 e. q. h[ortatu]. Hugo. et. Joan. dicunt indistincte q[ui] no-
 possunt. sine fini in sacris sine non. e. causa. et. q. viij. c.
 j. et. h. et. c. ijs a quibus. nisi forte pro defensione sui et
 vehementissima necessitate: et nisi contra paganos
 iusu maioris: et nisi habeant iudicariam potestate.
 et sic videtur intelligere capitula que videntur contraria
 dicere. vt no. e. causa. et. q. in summa. Alij dicunt indi-
 stincte q[ui] possunt clerici vii a misse suaq[ue] defenden-
 do vel recuperando. vt in all. decre. de homi. et de ap-
 significavit. et de testi. sp. o. olim causam. et. i. di. ius na-
 turale. Nec obstant. c. allegata per Joan. q[ui] loquim-
 tur de ijs qui sumunt arma voluntate: non necessita-
 te. vel defensione. Licit enim clericis maxime qui in
 iurisdictionem habent temporalem. hortari alios ad
 arripiendum arma pro defensione oppressorum: et ad
 impugnandum inimicos dei. Item pro sua et pa-
 trie sue seu legum patiarum defensione et pace et in-
 stitia tuenda. Bellum enim geritur ut pac acquira-
 tur. hec probantur de penit. distin. v. falsas. xxiiij. q. i.
 noli. et. quest. viii. s. ijs ita. vslq[ue] ad aliu. s. in registro.
 et. c. scire. vbi dicit papa. Scire vos oportet q[ui] nunq[ue]
 ab aliquibus homines nostros sinimus opprimi.
 sed si villa necessitas incurrit: presentialiter vindicamus.
 q[ui] nostri gregis in omnibus yltores esse de-
 bemus et precipui adiutores et. c. Nec obst. illa duo.
 c. que ibi sequuntar. reprehensibile. et. cap. si in mor-
 tem. quia loquuntur secundum q[ui] dicit Gratianus
 in sequenti. s. in episcopo. qui non habet temporan-
 tem iurisdictionem. Concilium autem pictauit. hac
 expedit questionem dicens. Clerici arma portantes
 ercommuncentur. extra de vi. et ho. cleri. clerici. i. dic-

vt ibi etiam no. Et add[em] hic que scripti in. v. parte
 in cap. xlviij. s. sed queritur. yer. possunt milites. cu[m]
 ix. versic. sequen. Et autem ex presle dicit q[ui] h[ab]it
 bus populus Romanus bellum indicit: vel ipsi po-
 pulo romano. hostes proprie dicuntur: ceteri latrun
 ff. de cap. et postlimi. reuer. hostes. Unde videtur
 q[ui] bellum quod tota die exercent principes nostri
 temporis: est iniustum. Et quod etiam per diffiden-
 tiā fidem sibi remittere non possunt. Num enim
 natura inter nos quoddam ius cognationis consti-
 tuerit hominem homini insidiari nefas est. ff. de iu-
 sti. et iure. vt vim quia hoc ius per pactum renuntia-
 ri non potest. ff. de pactis. ius agnitionis. C. de patria
 po. abdicatio. etiam si ad inimicem consentiant. ff. de
 pac. ius publicum. Nam ciuilis ratio naturalia pe-
 rimere non potest. v. distin. s. j. ff. de capi. mi. eas. In-
 sti. u. de iure natura. s. sed naturalia. vi. distin. s. ijs
 ita. Tales ergo puniti sunt: quia non debent re-
 manere maleficia impunita. ff. ad. l. aqui. ita vulnera-
 tatus. circa fin. et de fidei. areo. s. fin. et ff. de pac. si
 vnius. s. illud. et. s. sequen. Et generaliter prohibi-
 tum est ne quis sibi ius dicat. C. ne quis in causa sua
 sibi ius dicat. in rubro et in nigro. et. C. vnde vi. si
 quis in tantam. ff. quod metus causa. extat edictum
 xvi. q. vi. c. j. et. ca. placuit. cum ihs que ibi no. Sed et
 quis assidinos receptauerit: hodie est populo ro-
 mano perpetuo diffidatus. et possunt bona eius oc-
 cupari. ita q[ui] nulla alta dissidentia requiritur. Vide-
 tur ergo q[ui] in alijs requiritur: et q[ui] ex quo aliquis
 alium diffidavit: ipsum iniuste impugnat. cap. extra
 de homici. pro humani. s. fin. lib. vij. sed et illud intel-
 ligi quando interuenit auctoritas iuris: vel iudiciis.
 Est tamen in lege arg. contra. quia si cum ali-
 qua gente fecis amicitia non habemus: vel hostes
 quidem non sunt: homo tamen noster liber qui ad
 eos peruenierit. seruus eorum sit: et quod de nostro
 ad eos peruenierit. ipsorum sit: et econuerso quod
 de suo ad nos peruenierit nostrum sit. ff. de cap. et post-
 limi. reuer. l. v. s. in pace. Sed illud potest intelligi
 quando auctoritate fit iudicis. et dicitur pax respe-
 cti belli hostium populi romani. Nec licet moue-
 re vel portare arma in scio principe. C. vi armorum
 usus in scio principe interdictus sit: in rubro et in ni-
 gro. lib. x. Nam et qui iniustu id est sine iusu p[ro]m-
 ipis bellum gerit tenetur. l. iulius maiestatis. ff. ad. l.
 iulii. maiest. l. iij. ac idem in autem. de man. prin. coll.
 iij. et de armis. coll. vi. quemvis necessitate immi-
 nente sufficiat auctoritas magistri officiorum. sicut
 traditur. C. de fabricis suis. l. fin. lib. xi. Solet ta-
 men princeps aliquibus concedere quando ad alipi-
 ciendos agros vel ob aliam causam proficisciuntur:
 q[ui] angulo possunt vii. dum tamen ad nullius lesio-
 nem respicere videantur. C. de prepositis sacer. cubi.
 l. fin. lib. xij. Si ergo aliquis ceperit hominem no-
 strum sine auctoritate iudicis vel consensu: potest
 peti per interdictum de libero homine exhibendo.
 Res vero per vi bono. rap. cautio. per edictu quod
 metus causa. C. quod metus causa. l. i. ff. vi bono. rap.
 pretor ait. Sed si auctoritate iudicis rem occupa-
 uerit nostram quis: iustum causam habet detinen-
 di: et ideo habet exceptionem. sic intelligi potest. ff. de
 libe. ho. exhi. l. i. s. in hoc interdicto. Tamen et illud
 dico q[ui] si inferenti iniuriam referatur inturia repel-
 lendo ob tuitionem sui corporis. repellens non tene-
 tur. ff. de iust. et iu. vt iun. et ad. l. aqui. sed et si q[ui]cumq[ue]
 extra de reg. iu. q[ui] non est licitu. xxiiij. q. viij. si nulla.

Sed

Sed quid si quis non habeat copia iudicis? Recur-
rat ad principem, alias illicite agit. Nec per pericu-
lum aliquis debet violentiam inferre sine authoriz-
itate iudicis extra de homi suscepimus. Quod credo
verum si non potuit retinere res sine periculo mor-
tis alicuius, alias si non imminaret mortis periculum:
res suas posset retinere. c. extra de sta. mo. in singulis
ſ. ſſ. de minor. in ca. j. et que i. frān. credi. ſac. ſunt. ait
prefor. h. ſi debitorem. t. c. de iniu. verum. fm. Ostie.
qui ita no. extra de treu. et pa. in ſumma in. h. qd ſit.
t. sed quid. Tu autē dic et tene fm ea que no. xxiiij.
q. i. in ſumma in gl. qui repellere. et extra de homi. ſi
ſignificasti. h. in gl. magna. Sed vt de hoc noticiam
habeas clariorē: nota qd multiplex est bellum. Unū
quod est inter fideles et infideles et hoc iustum est re
spectu fideliuz. extra de heret. excommunicamus. xxiiij.
q. viii. dispar. Aliud quoel est inter fideles hinc et in
de. et hoc multiplex. qd aut fit authoritate iudicis:
aut iuris: aut propria voluntate. Si autem authorita
tate iudicis legitimi: pnta qd contra quos authorita
te dat, immediate subiunt ei: et habet ius exercendi
merū imperiū; nec est actor in ea propria: nec errat:
iustum potest dici. ad hoc ſſ. quod me. ca. cōtinet. Igi
tur contra non subditos non dabit authoritatē nec
actionē: qd actor ſequit ſorū rei. extra de fo. cō. cū ſit.
Unde nec est vnius pro alio pignorandus vel impe
ndus vt. C. ne vxor pro ma. et filius pro pa. p. totū.
in aut. vt non hant pignora. colf. v. niſi forte in deſe
ctum iudicis iniuriantis nolentis vel negligēti ins
reddere. xxiiij. q. h. dñs. Is ēt qui non habet merum
imperium: hanc actionē non potest dare. ſſ. de iuris.
om. in. l. iii. t. iiij. Itē nullus in ca propria index erit.
vt. ſ. dictum est. h. lex aut. Item error iudicis no ex
culabit: ſaltem a toto. extra de tempo. or. dilectus. h.
et iigit. et de transla. c. h. ſ. vlti. nam et ſi probabilis es
let: tū comperto errore est ſatiſſaciendum. ex de frig.
fraternitatis. h. qd uis. de pur. vul. ſignificantibus.
Est tñ prima facie p authoritate iudicaria, niſi ma
nifesta appareret contrarium: preſumendum. c. ſſ. de
acq. pos. iuste poffidet. et ſſ. ne vis fiat ei qd in pos. mis.
est. l. j. et extra de renun. in preſentia. Ergo qui autho
ritate iudicis legitimi non errantis impugnat aliū:
iuste pugna: impugnatus autem in iuste defendit. qd
tanto magis appetet de contumacia et pſumptuosa
rebellione. c. de peni. di. vj. c. j. ad fi. ex de ma. et obe. ſi
quis. ſſ. de rei ven. qui restituere. Id ēt ſi fiat autho
ritate iuris vbiq; ſa iure conceditur quoad illū
cui ius concedit. ſicut est ponere exemplum in predi
ctis afflītis a iure diffidatis. vt in pre. c. pro huma
nis. t. C. vbi et quando licet vniq; ſe ſine iudice
medi. l. j. t. ii. Item proximi vel vicini iniuria repel
lenda. xxiiij. q. iiij. non inferenda. extra de ſen. ex. dile
cto. h. et quidem. li. vij. In ſupradictis et conſimilib;
casibus is qui gladio vtitur, iuste agit: et per conſe
quens is qui ſe defendit, temerarie defendit. Sapiē
ter antem faceret ſi emendaret vitam ſuam. extra de
iudi. cum non ab homine. Sed ſi no interueniat au
thoritas iudei. vel iuris. hinc et inde iustum eſt quoad
impugnantes: ſed quoad defendantes iustum. ſſ. de
iusti. et iure. vt vim. extra de homi. ſignificasti. vbi de
hoc. c. de resti. ſpo. olim. Ut autem predicta recollis
gamus: aliud potest dici bellum romanū inter fide
les et infideles. et hoc iustum. vt. h. ſed vt. ſ. Hoc aut
voco Romanū: qd roma est caput fidei uostre et ma
ter. xxv. q. j. h. his ita. C. de ſum. trini. l. ſi. xxiiij. q. j. hec
et fides. t. c. quoniam. et de hereti. ad abolendam.